* Miraculorum auctores. SCHOTT. Quæ vocis interpretatio potest addi Glossario Cangii.

tiæ furoribus illa frendens turba gentilium cunctos animadversione gladii præmittit ad cœlum, presbyterus, levitas, confessores, virginesque beatas (8). Et quoscunque confessio talis haberet, ut publice eorum subsannando prophetam, cultum ejus deriderent, mox amputatis cervicibus ruereñt. Ac ne sibi quidpiam inesse humanitatis ostenderent, nonnullos quos gladio vindice hujus vitæ limen sub testimonio veritatis excedere coegerant, præ foribus palatii inhumatos relinquentes, canibus jussérunt exponi, adhibitis simul custodiis, ne quis catholicorum intuitu pietatis (9) carnibus etiam spoliata cadavera sepeliret. Quasi sentirent persecutoris supplicium, quorum animæ paradisi requie fruebantur: aut obesus animabus cœlo regnabitibus temporalium poena tormentorum illata corporibus: vel de inhumatis curare poterant membris hi qui vere sciebant quod, sicut nihil commodius foret impiis sepultura, auctis reverentia studiis solemniter præparata, ita beatis et sanctis nequaquam officere posset vilem, aut nullam sepulturam adipisci. Licuit etiam de hoc poetis plausibiliter ludere:

... Cœlo legitur, qui non habet urnam ^a.

18. Sunt autem plerique fidelium, et (heu pro dolor!) etiam sacerdotum, temere horum confessorum gloriam adimere non verentes, qui jubent eos non recipi in catalogo sanctorum, inusitatum scilicet atque profanum asserentes hujusmodi martyrium. Quippe quos nulla violentia præsidialis fidem suam negare compulit, nec a cultu sanctæ piaque religiosis amat; sed propria se voluntate discrimini offrantes ob superbiam suam (ita dicunt) quæ initium est omnis peccati (*Ecli. x, 15*), interempti, suarum parricidæ effecti sunt animarum. Præceptis etiam evangelicis eos arguendos esse credunt, quibus dicitur: *Diligite inimicos vestros, benefacie his qui oderunt vos: et orate pro persequentiibus, et calumniantibus vobis: ut sitis filii Patris vestri, qui in cœlis est* (*Matth. v, 44, 45*). Et iterum: *Neminem cencutiatis, neque calumniam facialis* (*Luc. iii, 14*). Et: *Dominus quidem cum malediceretur, non maledicebat; cum pataretur, non comminabatur: tradebat autem se judicii iniuste judicanti* (*I Petr. ii, 23*). Illud præterea obiiciunt de Apostolo: *Neque maledici regnum Dei possidebunt* (*I Cor. vi, 10*).

19. Hæc et his similia ore pestifero contra Dei milites proferentes, multorum corda pervertunt: quia verba hæreticorum ut cancer serpunt (*II Tim. ii, 17*) in mentes humilium; et modico fermento sceleris facilius ingens massa panis corruptitur (*I Cor. v, 6*), exturbatque quampropere filios Dei lethalis assertio zabuli. De quibus beatus Apostolus dicit: *Quidam enim aberrantes, conversi sunt in vaniloquium, volentes esse legis doctores; nescientes quæ loquuntur, neque de quibus affirmant* (*I Tim. i, 6, 7*). Et iterum: *Docuerunt linguam suam loqui mendacium: ut inique agerent, laboraverunt* (*Jer. ix, 5*): non verentes de-

A rogar gloriae fortium, qui jam coram rege suo haud dubie extollunt victoriae suæ vexillum. Nec contenti sunt Scripturas sano sensu intelligere, sed eas pro suo libitu exponentes, dum in superficie litterarum quasi concordantia suæ vesania repererint testimonia, non modo Christiano more simpliciter eis utuntur, vel ab eruditioribus virtutem sensus earum explorant; sed quasi inauditæ rei nuntii, et alicuius novitatis scioli, per forum, per plateas, per vulgus, per nundinas obdurata fronte easdem in summitate linguarum promendo, recensendo, atque cantando vehunt sententias. Et ut facilius agnoscantur ejus partis sint defensores, per devios intelligentia sue calles veritatem Scripturæ torquentes, lineam sane doctrinæ proprio electionis judicio derelinquent. Ut quandoque illis ad interitum animarum suarum proveniat, quod non sine gravissima indignatione propheta infert, dicens: *Vix qui dicitis malum bonum, et bonum malum: ponentes tenebras lucem, et lucem tenebras: ponentes amarum dulce, et dulce amarum* (*Isa. v, 20*): id est claritatem sacræ legis pravo errore nescientia interpolantes, ejusque suavitatem non recte conjiciendo, in fellis amaritudinem convertentes. Quod bonum et pium est, malivolis conjecturis insciunt, expertes nos arbitrantes ab illorum intelligentia testimoniorum, quibus victoriosissimam extenuare intentionem sanctorum martyrum arbitrantur, vel nostram de eis sententiam (que semper in laude ipsorum exsultavit) enervare conantur (10). Quippe qui jam nos evidentioribus indicis eorum passionibus communicare credamus, dum causa professionis eorum, et carceres, et vincula, insuper et damna rerum perpessi, ad ultimum gratia intercessionis eorum propitio Deo evaserimus.

20. Ipsi denique sancti, qui hanc corporis cladem cœlitus compuncti propter veritatis professionem aggressi sunt, in nullo a prædictorum custodia mandatorum se avertunt. Quia et propter Deum inimicos diligentes, de salute eorum valde solliciti ne diutius labyrintho impietatis detinerentur, arguere non desisterunt, et benefacientes his qui oderant Christum, melius visi sunt per effusionem sanguinis recordiam eorum, quam per doctrinæ verba instruere: ut relicta vanitate superstitionis, non solum Christum credere, verum etiam usque ad mortem propter illum decertare contenderent. Sine dubio precibus et obsecrationibus etiam apud Dominum animarum impetrantes salutem illorum, qui sepe et incessanter Ecclesiæ membra calumniantur. Quapropter exemplo veri magistri educati, cum ad passionem traherentur, maledicti non remaledicebant, flagellati non murmurabant, comminati silentium observabant: hoc solummodo exprobantes, quod Deo convictionem infert, et quod majestatem tremendam impugnat: sacrilegum scilicet illius vanissimi ac perditæ hominculi prophetismum, qui non veritus est spiritu diabolico perarmatus se loco prophetarum inserere, sanctisque prædicatoribus ut deificus evangelizator

^a Carmen hoc citat Isidorus sine auctoris nomine, cum sit Lucani, lib. vii. SCHOTT.

adjudicere. Et cum toto pene orbe evangelica praeceleret veritas, non decesset lux fidei Christianae a notitia gentium (quia in omnem terram sonus ejus exivit (*Paul. xviii*, 5), patentibus jam domui David, et habitantibus Hierusalem tinctio[n]is gurgitibus in ablutionem peccatoris, et menstruatæ (*Zach. xiii*, 1), maxime in Oriente, quo mysterium incarnationis Christi speciali effectu quodammodo operatum est, ubi quoque et hic sceleratissimus ac perversus vates exortus a et enntritus est); nescio qua præceptus insania, clarentibus jam in mundo lucernis, tanto se perditionis laqueo dare præcipitem non extimuit, tantarumque animarum irreverenter parricidam se fieri non expavit, cum scriptum sit : *Os quod mentitur, occidit animam* (*Sap. i*, 11). De quo olim Zacharias propheta locutus est, dicens : *In die illa, dicit Dominus exercitum : Disperdam nomina idolorum de terra, et non memorabuntur ultra : et pseudoprophetas, et spiritum immundum auferam de terra. Et erit, cum prophetaverit quispiam ultra, dicent ei pater ejus, et mater ejus, qui genuerunt eum : Non vives, quia mendacium locutus es in nomine Domini. Et confringent eum genitores ejus, cum prophetaverit* (*Zach. xiii*, 2, 3).

Idcirco huic perditio atque spurcissimo vati resistere, virtus mactæ coronæ est; suminimum tropæum tanti derisoris cultum evertere : adeo ut si illum ætas nostra superstitem haberet, nequaquam ab ejus esset interitu Christocolis resiliendum; quanto magis non sit dignum ejus hodie dogma venenosum infringere, maledicere sectam, detestari sententiam, qui tantæ multitudinis perditionem inducens, perenni eam dedicavit barathro? Foretque (ut reor) tunc melius poenitudinem unius occisi homunculi gerere, quam tot nationum luere pernicem : congrue universo gregi consulendum arbitrantes, dum unius pecudis e medio conati suissent avellere contagium. Quoniam quemadmodum sine culpa non est maledicere justos, pios persecuti, adversitatem parare electis; ita magni meriti esse credo subvertere impios, Ecclesiæ hostibus contraire, bellum parare incredulis, et framea verbi Dei concidere adversarios fidei, ut, secundum Psalmistam (*Psal. cxxxviii*, 22), contra Deo invidentes perfecto armati odio exsurgentibus, non curemus de inimicitia eorum, quibus est amica impietas. Neque enim sine culpa patitur fieri Patrum doctrina eos, qui improbo silentio erga dogmata torpent hæreticorum, et e regione hostibus fidei non occurunt, aut zelo Creatoris vindictam in hæreticos non exercent. Quod bene Arnobius ^b rhetor, dum centesimum tricesimum nonum psalmum interpretaretur, dicit : « Qui pepercit hæresiarchis,

^a Nemo nescit Mahometum in Felici Arabia gentium MORAL.

^b Hunc Arnobium alium esse ab eo qui floruit tempore Diocletiani, recte animadvertisit Sextus Senensis, quem hodie sequuntur eruditæ, adversus Trithemium, et Erasmus, quibus astipulatur Laurentius de la Barre, existimantes Arnobium qui Psalms commentatus est, eum esse cuius meminit Hieronymus in libro de Scriptoribus ecclesiasticis, cap. 79. Sed

A aut prædicatoribus falsitatis, et non eos gladio fidei suæ jugulaverit, hoc ei evenire quod evenit Sauli, quis ambigat? Aut qui misericordiam suam putaverit si in hæresi permanentibus exhibere, quis neget simili[er] a regno Dei excludi, sicut Saul a regno humano probatur exclusus (*I Reg. xv*, 1 et seqq.)? Qui vana miseratione Amalecitis parcens, subito semetipsum Dei benedictione, et regni sceptro privatum ingemuit. Et si hoc iis qui contradictoribus veritatis non resistunt, promittitur; quod vel quale erit ulti[on]is discrimin[i] iis qui derogant electis? quia non solum expugnare hæreticos nolunt, verum etiam expugnantibus maledictionum armis accincti occurunt.

B 21. Aliunt præterea non debere esse martyres, aut haberi, qui non violenter tracti sunt ad martyrium, sed sponte sua venientes, his convicium intulerunt, qui eos in nullo molestia affecerint. Nullam opinantes esse molestiam disruptiones basilicarum, opprobria sacerdotum, et quod (11) lunariter solvimus cum gravi moerore tributum: adeo ut expedibilius nobis sit compendium mortis, quam egentissimæ vitæ laboriosum discriminem. Si ergo exosum Deo est maledicere diabolo et ejus ministro; frustra utique Ecclesia contra omnem diabolicum incursum utitur exorcismis. An quia domesticis fidei maledicere inhibitum est, nullumque oportet pusillanimem de membris Ecclesiæ scandalizare; idcirco hospitem diaboli, et habitaculum Satanæ non necesse est maledicere; et ubi est quod scriptum est (*Tob. xiii*, 16) ^c: *Maledicti omnes, qui spernunt te, Hierusalem, et omnes qui blasphemant te; maledicti omnes qui oderunt te, et omnes qui dixerunt in te verbum durum, etc.*, quod dictum esse pro Ecclesia nullus ambigit. Et quis inter cunctos persecutores fidelium cruentius quam hic infandus Ecclesiam insecurus est? Quis tanta in eversione catholicorum, quanta idem exaggeravit infiustus? Quia (ut ita dixerim) nemo nostrum inter eos securus ingreditur, nemo quietus permeat, nemo septum eorum nisi de honestatus pertransit. Et enim cum nos cujuslibet rei familiaris necessitas ire in publicum coegerit, et instante domestica necessitate ex angulo tugurii nostri in forum prosilire contigerit, mox ut (12) stigmata in nobis ordinis sacri advertunt, acclamatio[n]e derisionis ut aentes et fatuos impetunt, præter illa puerorum quotidiana ludibria, quibus non satis est inferre linguae convitium, turpia exaggerare scurrilitatum, verum etiam tergo nos lapidibus insectari non desinunt. Quid illud memorem, quod in contumeliam signi venerabilis proferunt, quod cum forte competens tempus

Arnobium Hieronymi fere duobus sæculis alterum præcessisse omnes norunt; cum hic circa annum quadringentesimum sexagesimum scripserit, orta jam et dannata Eutichetis hæresi, senior vero designante sæculo tertio.

^c Hæc Tobiae verba, quæ frusta in Vulgata requiras, leges in Breviario Mozarabico, in Vigilia Epiphaniæ ad Cantic., in Laudibus, et pag. 82, edit. noviss. Cantic. LII. Vide Schol. in not. 21.

psallendi signum fidelibus dare compulerit, et imminens hora obsecrationis indicium populis facere consuetum poposcerit, mox ut illectum superstitione mendaci vulgas clangorem timentis metalli aure captaverit, in omnem maledictionem et spureitiam linguam admoveare non differt. Ergo non incongrue maledicuntur, qui tanto odio adversus Dei sortem sequipedas suos informant. Sæpe ab eis et incessanter calumniamur, causaque religionis eorum sœvitiam ubique perpetimur. Adeo ut multi ex eis tactu indumentorum suorum nos indignos dijudicent, proplusque sibimet accedere exsecrentur. Magnam scilicet coïnnuationem existimantes, si in aliquo rerum suarum admisceamur. Cum utique milites Dei veritatem coram eis magis confessi fuerint, quam maledicta injecerint, veri magistri præcepta servantes, quibus olim discipulos informaverat, dicens (*Marc. viii, 38*)^a: *Qui enim me confessus fuerit, et verba mea in generatione ista adultera et peccatrice, hunc et Filius hominis confitebitur, cum venerit in gloria Patris sui, et sanctorum angelorum.* Quis ille tam vecors est, qui laudibus deroget beatorum obviantium pro defensione justitiae cultoribus impietatis? Dicitur sane fuerat eis: *Ecce ego vixito vos sicut oves in medio luporum: estote ergo prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbae* (*Matth. x, 16*). Cujus præcepti sensum hunc esse arbitror quod immista gentibus caterva fideli, quasi innocentia prædicta ovium, truculentiam ferre cogeretur luporum. Ac ne segnitioj dediti facilius versutiis succumberent inimici, congrue divinitus admonentur, ut essent cum adversariis fidei opportuna semper cautela subnixa, et contra astutias hostium erecti ubique et providi. Ne prædoctrinæ verbis illecti protinus corrumperentur sensus eorum, et discederent ab æquitate. Porro etiam Christiani admonentur: *Confratribus vestris et domesticis fidei exhibete vosmetipsos, ut Dei ministros in multa patientia, in longanimitate, in benignitate, in Spiritu sancto, in charitate non ficta, in verbo veritatis, in virtute Dei: per arma justitiae a dextris et sinistris, per gloriam et ignobilitem, per insamiam et bonam famam: ut seductores et veraces: sicut ignorati et cogniti: tanquam morientes, et ecce vivimus* (*II Cor. vi, 4 et seqq.*). Et iterum: *Estote autem invicem benigni, misericordes, donantes invicem, sicut et Deus in Christo donavit nobis* (*Ephes. iv, 32*): ut vere columbarum sectantes simplicitatem, eodem intuitu quo vestram, proximorum quoque affectetis salutem.

^a Textum evangelicum credimus Eulogium adduxisse secundum Marcum, quamvis nullam Bibliorum versionem usque dum legerimus quæ non habeat, *confusus . . . confundetur, pro confessus . . . confitebitur*, ut est apud SS. Matthæum et Lucam. Nihilominus si quis assernerit locum evangelicum ex duobus tribus evangelistis confitatum esse, non repugnabimus. Vide Documentum Martyriale, num. 14, not. 3.

^b Cæterum correxius ex Arnobio, cum antea ceteris legeretur.

^c Quæ notamus verba, ea sunt quæ Morales in Scholiis ait reperi in Codice Toletano ab Eulogio

De quorum constantia, simplicitate, et fortitudine, discretione, et prudentia Eusebius Caesariensis episcopus rerum ecclesiasticarum historiam texens, ait: « Erant ergo martyres Christi inter fratres humiles, inter persecutores elati, suis mitos, adversariis terribiles, Christo subiecti, diabolo erecti. » Sed et Arnobius (de quo supra memoravimus) aliquid huic simile in eodem psalmo disserruit, dicens: « Age ergo, et cum pugnantibus pugna; et si auxilium poposces a rege, repugnantem te ostende. Lingue contra te pugnant, quas acuum hæretici, sicut serpentes: his est tu esto sicut serpens astutes, et te simplicem ut columbam esse civibus tuis, id est catholicis solis ostende. » Cæterum hæretici, et cunctis contra veritatem venientibus, ipsis serpentibus esto astutus. Noli timere: jussum tibi est a Domino tuo. Tam boni est astutia contra malitiam, quam benigna simplicitas circa justitiam. Occide hæreticos, et Domini tui spirituali gladio interfice inimicos. »

22. Sic nimirum beati martyres (13) Emetherius, et Celedonius, cum tradere pro Domino animas anhelarent, tali sese invicem ad passionem astantes hortatu impellunt: « Periat « ubique hostem missilibus suis vibrata confessio, et latente fidei inimicum, ubicunque fuerit, inquiramus. » O incomparabilis magnanimitas, et fortitudo admiranda, laudanda, atque imitanda sanctorum! Qua, etiam si torpeat inimicus, ac persequi Ecclesiam Dei sinat, irrumpere tamen latebram ejus, et incitare ipsum ad bellum jubemur; ut hostem frigidum strenuus agonotheta accendat, proferat latentem, erigatque ad conserenda certamina desidem. Et quanquam effuso cruento consternatis membris succumbat, feret tamen ad sedem patris captum ex hoste triumphum, spiritus belliger victorie laurea potiturus. Quia in eo vires militis comprobantur egregiae, quo non requiritus ultra se obtulerit patæstræ martyrii, sancta Scriptura testante (*Judic. v, 2*)^d: *Qui propria voluntate obtulisti vos discrimini, benedicite Dominum.* Si ergo qui zelo charitatis nostræ adversariis nostris fidelis expugnator occurreret, arma sumeret, ensibus deserviret, animam ponere contenderet, nequaquam eum immunem condignis patrem donari, ejusque liberalitatem largo munificandam beneficio censermus; quanto potioris glorios honore ferendū sunt, qui obtenuit capessendi gratiam Regis eterni, vigore aucti justitiae, ad obitum quoque resistentes infusi, crudeli morte perempti sunt! His denique angelis

desumpta ex Actis martyrii sanctorum Celedonii et Emetherii, primum editis a Joanne Tamaro Salazar in Martyrologio ad diem 3 martii, postea eodem die ab Antwerpensisibus, denumque ab Emanuele Risco, tom. xxxiii Hispaniarum sacræ, Append. 2, quibus omnibus in locis videtur numeri vel sectionis 3 verba illa: *Feriat ubique hostem missilibus suis vibrata confessio, unius esse duorum martyrum, et iuxta nonnullos mss. Emetherii; reliqua vero alterius, nempe Celedonii.*

^d Ex hoc loco potest repleri lacuna, quam hic habet antiqua Versio apud Petrum Sabatier.

veritatis et prece justitiae, Redemptoris precursor, A et nuntius pacis, Baptista Joannes, cum regem iniquum de stupro Herodiadis commoneret, eumque adulterino incestu thorum violare fraternum inhibebret, ergastulo propter veritatis professionem detruditur, ibique absque ulla fidei persecutione truncatur (*Marc. vi, 47*). Nec tali succumbere recusavit dispensio, qui sine dubio noverat, divino revelante Spiritu, tantumdem esse propter justitiam mori, quam pro fidei confessione prosterni. Unde et Dominus vitalia discipulis doctrinæ ministrans præcepta, sic eos de monte alloquitur: *Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam: quoniam ipsorum est regnum cœlorum* (*Matth. v, 10*). Et quid aliud ad omnia beatitudinis præmia, quam celorum affectandum est regnum?

23. Calumniantur etiam inimici ultroneum ad mortem eorum progressum, quos a passim liberalitas regis st̄am knoſi jusserrat Christianismum. Sed præcessit hoc reor exemplum (*14*) in illis septem fratibus, quos gesta beati Juliani commemorant. Qui ideo quod Augustalibus præpollebant natalibus, ex decreto principum libere exercebant religionis catholice cultum. Sed tamen in agone sudantem beatum Julianum cernentes, illico ad bellum proslitant, et amore martyri voluntarium obitum expectant. Legitur quoque de Domino in Evangelio: *Obfirmarit faciem suam, ut iret in Hierusalem* (*Luc. ix, 51*). Quod ita sanctus exponit Hieronymus (*Quæst. 5 ad Alcasiam*): « Obfirmationes enim et fortitudine opus est ad passionem sponte properanti. Unde et C Ezechiel, cui dixerat Deus: *Fili hominis, in medio scorpionum tu habitas, ne timeas; obfirma (inquit) faciem tuam. Et dedi faciem tuam æneam, et frontem tuam ferream* (*Ezech. II, III, IV*), ut si forte surrexisset contra eum malleus universæ terræ, quasi incude durissima resisteret, malleumque contereret. De quo scriptum est: *Quomodo confactus est, et contritus est malleus unterra terræ* (*Jer. L, 23*)? Idem quoque doctor in supradicto opere quamdam Evangelii sententiam exponens, ait (*Ibid. IX. 5*): « Non est delicata in Deum, et secura confessio: qui in me credit, debet suum sanguinem fundere. Qui enim perdiderit animam suam in presenti, lucifaciet eam in futuro. » Denique Agabus propheta, cum venisset ad apostolos tollens zonam Pauli, alligavit sibi pedes et manus, et ait (*Act. XXI, 10 et seqq.*): *Hoc dicit Spiritus sanctus: Virum cuius est zona hæc, sic alligabunt in Hierusalem Iudei, et tradent in manus gentilium.* Quid cum audissent apostoli, et qui loci illi erant, ne ascenderet Hierosolymam, carni lacrymis præcabantur. Tunc respondens Paulus, dixit: *Quid facilis fientes, et affigentes cor meum? Ego enim non solum alligari, sed et mori in Hierusalem paratus sum propter nomen Domini Jesu Christi. Et eum ei suadere non possent, quiieverunt dicens: Domini voluntas fiat.*

• *Publice, palam, Schott., sed minus recte.*

24. Sic namque et (*15*) felicissimus Felix cum fideli relatu persecutionem catholicorum, quæ apud Gerundam Hispanie urbem confinem Gallie gerebatur, comperiret, crudeliterque Ecclesiam Dei ibidem a paganis infestari cognosceret; extemplo litteraturæ liberalis studium derelinquens, quod in Cæsarea Mauritanie positus excolebat, præpeti navigatione æquore transmisso, prædictum oppidum adiit, ibique martyrum, quod patriæ sue deerat, devotus miles Christi triumphabiliter consummavit (*16*). Sic sanctus Sébastienus, sic beatissimus Thyrsus, sic electus Adrianus, sic Justus et Pastor (*17*), sic Eulalia virgo Barchinonensis, sic Babylas pontifex, multique alii sponte se obtulerunt, et coronati sunt. Et idcirco, ut quidam sapientum meminit: « b Inter B primas dignitates regnorum cœlestium sunt ponendi, qui ad passionem venerunt non quæsiti: et excellentes voti est, inter tormenta prosilire, ubi non est criminis latuisse. »

25. Sed in veritate (*18*) crimen esse fatendum est latitare, si virtus excellentis meriti est ultra procedere; quando fidei nostræ confessio prædicationem exigit, et testimoniorum postulat. Nam si auditio verbo veritatis, fidem incredulus non accommodet, magisque exprobret evangelizanti quam credat; cum sit ante cogitata veritatem inculpabilis, fit postmodum sanctæ prædicationi obnoxius. Quia non poterit de ignorantia se excusare, ubi veritas elucubrata responderit, Domino et magistro testante: *Memento sermonis mei, quem ego dixi vobis: Non est servus major domino suo. Si me persecuti sunt, et vos persequentur: si sermonem meum servaverunt, et vestrum servabunt. Sed hac omnia facient vobis propter nomen meum: quia nesciunt eum qui misit me. Si non venissem, et locutus eis non fuisset, peccatum non haberent: nunc autem excusationem non habent de peccato suo* (*Joan. XV, 20*).

26. Objiciunt etiam adversarii corporum eorumdem corruptionem. Sed, quæso, respondeant quid obest cœlesti jam præmio coronatis, quasi illi carnis affectariunt honorem, qui vere noverant perlatam olim mortalibus legem, qua dictum est Adæ (*Gen. III, 10*): *Pulvis es, et in pulvrem redigeris*, aut per supplicia tyrannorum, quibus datum est corpus occidere, quandoque finem accipere? Quia *omnis caro fenum, et omnis gloria ejus quasi flos agri* (*Isa. XL, 6*). Et cum omnem dicit, nullius carnem ex humano semine orientem reliquit (et licet audenter, dicam tamen) non patriarcharum, non prophetarum, non apostolorum, non martyrum. Legant apostolorum Actus, qui ista somniant, et invenient, testante Petro, David illum a Deo electum, et secundum corpus suum fidelissimum servum, sepulturæ corruptionem esse perpessum, iis verbis Apostolo disserente: *Viri fratres, licet audenter, dicam de patriarcha David, quia et defunctus est, et sepultus est: et sepulcrum ejus est apud nos usque in hodiernum diem: et caro*

b Verba sunt ex eadem illa historia Emetherii et Celedonii desumpta. MORAL.

eius vidit corruptionem (Act. ii, 29). Considerent patriarcham Job veribus scatente (Job. ii, 7, 8), et Lazarum evangelicum ulcerosum præ foribus purpuri divitis mendicantem (Luc. xvi, 20). Percurrent cæterorum sanctorum, adinstar siderum cœli, diversarum victiarum fulgentia gesta, et insultet, si audet, sacrilegus eorum putrida membra, doloribus tormentorum, pœnisque consumpta. Sed hæc temporalis corruptio corporum in nullo detrimentum infert animabus sanctorum : quæ tamen incolmis materies carnis prodesse non poterit in futuro inquis. Nam cur vana sollicitudine de corporum integritate distenderentur, qui vere noverant omnem temporalem salutem etiam cum ipso mundo perire, et illam protoplasto Adæ sententiam mortis collatam generaliter cunctis mortalibus congruere : *Pulvis es, et in pulvrem revertaris (Gen. iii, 10)?* Sancti etenim, qui expertes ejus legis non sunt, quod in terra sua, id est Hierusalem cœlesti, duplia nocturi sunt præmia ; non magnopere corporalem pensant jacturam, quam veraciter in illa generali hominum resurrectione de quibuscumque labefactionibus, locis, antris, et speluncis, seu ex aliorum elementorum abditissimo sinu, quo dilapsa cadavera perierint, in temporis punto reddenda, et reintegranda ex legali auctoritate cognoscunt et credunt : ut ipsi quidem sancti dupli præmio congaudentes, bina confusione conterant impios ac peccatores.

27. Unde obsecro vos, o sancti fratres nostri, et sorores in Christo beatae, ne stultorum assertionibus exturbemini, aut conjecturis creduli nescientium aliquo saltim scrupulo (quod absit) contra Dei milites moveamini. Hi sunt enim qui piæ religionis ardore non compunguntur, et idcirco non solum veritati favere non possunt, verumetiam fidem sanctam, quam leviter et non alto credulitatis fundamento cordibus gerunt, defendere nequeunt, magis derogantes si propter illam quis ultroneus moriatur, quam dolentes si ab ea plures recedendo laqueum prævaricationis incurant. Et hinc ad sacrilegium impietas facile prolabuntur, dum quod a Deo justificatum est, isti condemnare non vereantur. Plebs sine disciplina, de quibus scriptum est : *Et impie agent impii, neque intelligent omnes impii (Dan. xii, 10)* : qui, ut sal infatuatus, a cœtu catholicorum foris projiciendi, et ab omnibus conculcandi, ac velut nemus infructuosum securi evangelica præscindendi, igni perpetuo deputandi sunt.

28. Pensandum est, fratres, cui dispendio subjecbit, qui tantæ victorie laudem infamare non metuit, qui tot virorum triumphis obvius venit. Illi quidem prædicationis apostolicæ non immemores, non erubuerunt testimonium Domini nostri Jesu Christi, et veritatem sancti Evangelii ad confusio nem impli doctoris et cultorum ejus palam proferre. Quem unum, et magnum ex pseudopropheticis, ore Dominico olim per Evangelium denotatis, esse cognoverant, dum cauta circumspectione apostolos intentos fore juberet, dicens : *Vide te ne quis vos se-*

A ducat ; multi enim pseudoprophetae renient in nomine meo, et seducunt multos (Matth. xxiv, 4, 5) : et nos formidine amittendi temporealem honorem, quos martyres non colimus, haereticos protestamur. Væ illis qui ista sectantur ! Væ eis qui bonum putantes inalum, et lucem convertentes in tenebras (Isa. v, 20), quod patulis refutarunt blasphemias, occultis etiam convitiis insequuntur ! Ne inter martyres habeantur, ne debita eis reverentia exhibeat, qui contumaciori spiritu contra inimicum fidei ore blasphemmo venientes, digna ultione consumpti sunt (19). Ac ne cæteri ad hujusmodi palæstram discurrant, schedulis anathematum per loca varia damnari jubentur. Si ergo ab iis Dominus abstrahit præmium, eo quod apertum et spontaneum adversus hostem religionis gesserint bellum, quanto longius aberunt ab æterni Regis consortio, qui id occultis murmurationibus timore carnis depresso quotidie agunt ? Nunquid ori nostro hæc prædicatio deest ? Nunquid vacua est catholicorum professio tali præconio ?

29. Resistendum est igitur omnino iustitiae adversariis, et nullatenus pro defensione veritatis corporalis interitus differendus. Merito namque hoc ab illis exercitatur, qui aucta virtute magnanimitatis divinitus illustrati sunt, ubioremque pensant certaminis fructum, quam secure confessionis prosectorum : non interim penitus imbecillia contemnentes Ecclesiæ membra ; quia scriptum est : *Spiritus quidem promptus, caro autem infirma (Matth. xxvi, 41)* (20). Nec violenter ad hoc stadium pertrahendi suut, qui cœlitus non compuncti sunt : scriptum est enim : *Qui potest capere capiat (Matth. xix, 12)*. Et iterum : *Elegentur, et dealbabuntur, et quasi igne probabuntur multi (Dan. xii, 10)* : non omnes. Quamobrem terminis donorum, quæ Deo dispensante unusquisque sibi inesse cognoscit, contentus sit, nec supra mensuram collati muneris quisquam temere conatum extendat. Hinc congruit, ut qui se destitutum viribus ad præliandum non ignorat, et minus posse proprio judicio considerans, aciem hosti non paret, e regione sponte præparantibus non resistat. Ut quem non habent certamina expeditum, pavore bellandi efficit timidum, hunc justa non inveniat detractionis ultio puniendum. Quoniam scriptum est : *Omne verbum otiosum quod locuti fuerint homines, reddent de eo rationem in die judicii (Matth. xii, 36)*. Quod si omnis vaniloquus condemnandus veniet in judicium, qua sententia punietur infamator sanctorum ? Qui enim sui non imperitus grandia non exsequitur, gradientibus ad celos non aduersetur : haereatque imis, et solo proclivibus, qui nequit meditari sublimia. Ut est illud apud Salomonem : *Altiora te non investigaveris, et profundiora ne exquisieris (Eccli. iii. 22)*. Et consequenter (21) Cato insert philosophus :

*Quod potes, id tenta operis; ne pondere pressas
Succumbat labor, et frustra tentata relinqua.*

30. Certe si quosdam palam quæ sancta sunt pro

fitentes infernus tenet, multo magis qui in auctoritate veritatem praedicant clausira possident inferorum. Quia si obterit palæstricum luctamen justitiae assertoribus, profecto nihil proderit clam veritatem fatentibus. Et quæ mens religiosa hanc insaniam credat, ut ex eo in opprobrium veniat veritas, reprobans malum, ex quo non violenter trahimur ad gentilitium malum? Et inde ipsa justitia martyriale non habeat præmium, quæ in auctorem sceleris patulam infert convicium? Unde libenter a cultoribus ejusdem vatis inter regni eorum privilegia fidei Christianæ sinimus gestare vexillum. Quasi eorum patientiæ sit deputandum, quod inter ipsos sine molestia fidei degimus, et non potius divinæ dispensationi sit referendum, quæ patriarchas, prophetas, et apostolos suos inter feritatem gentium conservavit, honoribus extalit, dignitatibus sublimavit. Qui etiam pia promissionum spe discipulos consolans, ait: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi* (*Math. xxviii, 20*). Quapropter non hujus impiæ gentis beneficio, in cuius ditione nostro compellente facinore sceptrum Hispaniæ post excidium et evulsionem regni Gothorum translatum est (quod felicissimo fidei Christianæ priusdem cultu pollebat, venerabilium sacerdotum dignitate florebat, et admirabili basilicarum constructione fulgebat); sed gratia Redemptoris sui, et ejus assiduo comitatu, Ecclesia custodiri meretur, qui dixit: *Sicut lilia inter spinas, sic amica mea inter filias* (*Cant. ii, 2*). Et iterum: *In medio nationis pravae et perversæ: inter quos lucetis, sicut lumina C in mundo* (*Philipp. ii, 15*).

31. Sed noverint ipsi, qui haec obstinata mente de martyribus Dei sentiunt, impurisque linguis gloriam sanctorum mutilare non verentur, quod cum eisdem sanctis causas in futuro examine sunt acturi, et, nisi fructuosa præcesserit satisfactio, rationem ante tribunal Domini reddituri. Nam qua fronte clariscatum gloria passionis tunc vultum eorum aspiciet in contubernio Regis æterni ob meritum constantiæ glomeratorum, quos hic tantis impetiit blasphemis, tantis laceravit opprobriis, tantisque affecit injuriis? Tunc utique cum justi in magna constantia adversum eos astiterint, qui se angustiaverunt, et gloriam martyrii eorum non coluerunt, et qui abstulerunt labores eorum: reor, videntes turbabuntur terrore horribili, et mirabuntur in subitatione insperata salutis, dicentque inter se, pænitentiæ agentes, et præ angustia spiritus gementes: *Hi sunt, quos habuimus aliquando in derisum, et in similitudinem improperii. Nos insensati vitam illorum estimabamus insaniam, et finem illorum sine honore. Ecce quomodo computati sunt inter filios Dei, et inter sanctos* (22) *sors illorum inventa est.* (*Sap. v, 1 et seqq.*).

32. Velle responderent mihi Christi militum derisores utrum amor mortis eos ad mortem perduxerit, an non magis oblectatio paradisi, ut æternæ mortis evaderent incendia, ad supplicium ire coe-

A gerit? Quantum reor, nullus responderet, quod intuitu moriendi obitum expetierint sancti; sed ut per temporalem interitum ignes evitarent perpetui lethi. Quapropter eos incunctanter eadem remuneratione nihilominus consequetur, quæ fuit causa moriendi, non quæ exstitit voluntas moriendi. Unusquisque ergo eorum quod vult credit, dicat, vel sentiat: me tamen ea pars firmum obtinet defensorum, quæ cum summa reverentia eorum cultum veneratur, et extollit honorem: ibique fidelem sub testimonio Domini nostri Jesu Christi dono assensum, ubi eorum præcipuis titulis sublimatur tropæum. Quapropter in posterorum notitiam hunc decrevi manere tractatum, ut qualem de dominorum meorum tulerim agonem judicium, et ætatis nostræ vulgus noverit, et futurum.

33. Vos autem, viri fratres, credite mecum, imo cum omnibus pie religioseque beatorum certamina venerantibus credite beatos esse martyres talia exsequentes, et feliciores animas sub eorum testimonio morientes. Armate credulitate fidei pectora vestra, solvite divinis laudibus ora, summi Re-demptoris beneficia extollentes, præconate et dicite: Moriantur animæ nostræ morte istorum, et flant novissima nostra horum similia (*Num. xxiii, 10*). Qui dat lassis virtutem, et iis, quibus nulla suppetunt vires, potentiam potenti dextera roborat in certamine, det mihi ut usque ad mortem pro eo fortiori animo cum his militem, qui perfecto desiderio in ejus amorem exæstuant. Quia non erit immunitis coram Domino intentio, quæ pro veritate exercitur; neque ulla tenet repudianda mors, quæ pro justitia irrogatur. In tali igitur conflictu laudatur Christus, detestatus remanet hostis iniquus, atque sub eadem professione necem excipit furibundam miles strenuus.

34. Ideoque non solum ii qui talia confitendo sub ictu gladii ceciderunt, digno præconio celebrandi sunt, verum etiam illi digna laude efferendi, qui talium laudibus oblectantur. Quia cum martyrum gloriæ passionibus acquisitæ recoluntur, et beatorum certamina edita reserantur, debitus honor martyribus redditur, ac pie mentes exemplorum incentivis armantur. Et si martyrium nequeant adipsi, ad participium tamen merebuntur hoporandorum præmiorum promoveri; ut quorum ascribi triumphis cupiunt conscientiæ voluntate, non imparem suvant ex devotione mercedem. Nam si pessimis factis animum accommodare perversitatis est, quomodo optimis communicare non est virtutis? Et cum Deus omnipotens judicem se non solum sanctorum, sed etiam votorum insinuet, cur piissimum in martyribus semper votum intentum non conciliet gaudia beatorum? sancto David approbante: *Mibi autem nimis honorificati sunt amici tui, Deus* (*Psal. cxxxviii, 17*). Et iterum: *Qui vos diligit, me diligit, et qui vos recipit, me recipit* (*Luc. et Math. x*).

35. Ipsi denique sancti corpora sua gladiis offrentes, perennem animarum incolumentatem capes-

sunt; et acquirentes sibi in regno Christi electorum consortium, relinquunt nihilominus persecutoribus eternæ penalitatis incendium. Quia licet scriptam sit: *Posuerunt mortalia servorum tuorum escam volatilibus cœli: carnes sanctorum tuorum bestiæ terra. Effuderunt sanguinem eorum velut aquam in circuitu Hierusalem: et non erat qui sepeliret* (Psal. LXXVIII, 2, 3) ^a; tamen ad puniendum saevitiam eorum occurrent, qui ista fecerunt; non ad derogationem virtutum proveniet eorum qui talia sustinuerunt: ut ea ipsa crudelitas cumulum perditionis lictoribus augeat, martyribus vero sanctis præmium sempiterne felicitatis acquirat. Nam quamvis hæc obtutibus hominum dira et aspera videantur, tamen pretiosa est in conspectu Domini mors sanctorum ejus (Psal. cxv, 15).

36. Vos autem, fratres, et sanctæ in Domino Iesu Christo sorores, gaudete et exultate, quod manipulos messis vestræ in horreum Domini recondendot jam præmisistis. Jam fructus seminis vestri Sion illa beata civitas habet: illa pacis visio Hierusalem celestis domesticos cognitionis vestræ in pace suscepit. Pergite securi, properate exultantes. Itui vestro nullus adversari quibit, nullus contradictor assistet: pervenientesque ad patriam, procedet in occursum vestrum non solum illa cohors sanctorum, qui nuper coronati sunt, verum etiam cetera turba electorum, quorum consoritio isti novissimi martyres annumerati sunt.

37. Ergo libet mihi, fratres, paulum jucundatus more loqui vobiscum: et pro charitate sufferte verbosum, quem ex dilectione Christi cernitis in laudibus versari sanctorum. Quoniam ut meritorum meorum evaderem debitus, et beatorum adipiscerer intercessionis suffragium, hoc opus victoriis dedicans martyrum, decrevi appellare *Memoriale sanctorum*: ut ex quo vincitis compatimur, et Dei amicos veneramus, saltim eorum patrociniis adjuvemur. Dicitur enim in Psalmo: *Miki autem honorificati sunt amici tui, Deus, quia valde confortatus est principatus eorum* (Psal. oxxxviii, 17). Quamobrem, fratres carissimi, et sorores beatæ, jubete me vestris admitti tripudii, quem nou sinit abesse talibus gaudiis hujus confessio operis. Nec invida affectatione vobismet solummodo vindicetis sanctorum patrocinia martyrum, quos nostis pro totius Ecclesiæ membris sublisse discrimina passionum. Sed quare ego diutius his gaudiis immorari delector, quasi vestrum sit nostro satisfacere optatum? Certe ut saltim non sine consulto vestro adsint nobis Dei testes in tribulatione quæsiti, qui generaliter pro

^a Quare hunc locum corruptissimum dixerint Morales et Schottus, nos certe latet; plane enim sensus illius appetet, si legatur: *Occurrent tamen ad puniendum saevitiam eorum qui ista fecerunt: quasi diceret: Quidquid moliantur persecutores in sanctorum martyrum corpora, non proveniet ad eorum derogationem virtutum, sed in persecutorum supplicium. Cui rei occurrent in die judicii: nam stabunt justi in magna constantia adversus eos qui se*

A grege catholico coram Patre et angelis ejus maneat solliciti. Itaque et vestri et nostri sunt. Ex vobis carne prodierunt, sed nobiscum uno baptismatis fonte renati sunt. Nihil est quod de eorum gloria vobis privatim vindicetis, quia omnes in Christo unum sumus. Nam et nos quoadam ex illis ad prælium incitavimus: et si ipsi pugnare desivimus, arma tamen quibus militarent suggestimus. Quodam vero ex consanguineis inter ipsos martyres in cœlum præmisimus. Paulum loquor levitam egregium, carne nobis connexum, et Sanctum ^b auditorum nostrum, qui secundo confictu post beatum Isaac perrexit ad Christum ^c. Sed nunquid soli de perfectione eorum gloriabitur, quia quos informavimus, quos fratres habuimus, vicisse videmus? Sit

B commune omnibus gaudium: sint eunctis indiscrete fruenda felicium monumenta virorum. Misceamus utrique vota, et paribus studiis laudum Deo personavimus libamina, cuius dono redditæ sunt nobis inoliti temporis felicia sæcula. Quibus olim tempestatibus persecutionum crebrissimis Christiana Ecclesia lapides in illius celestis Jerusalem coiplabat digniter structuram ad Dei gloriam, cuius munere pugnant sancti, et vincunt; oppent mortem, et vivunt: cuius gratia roboratur constantia martyrum: cuius virtute quidquid saevitia protulit impiorum, virili animo prægrediuntur. Quia non sunt condigne passiones hujus temporis ad superventuram gloriam, quæ revelabitur in eis (Rom. viii, 18). Nec pendunt, quo mortis genere hanc vitam amittant, quandoquidem per hujus defectum perennis regni felicitatem exspectant.

38. Verum quia semper laudabilis est mediocritas, faciliusque lectorem oblectat succincta brevitas quam fastidiosa prolixitas, ideo finali claudendus est limite liber. Ne præter unam, et summam in cultu suis absurditatem, alium parturiat meditantibus ex longa verbositate labore. Hinc vos instanti jam voluminis termino, o corona sanctorum, ego ipse licet indignus vestri laudator Eulogius positio, ut hoc opus vobis meti ipsi probatum officialis, acceptum sanctificetis, sanctificatum Deo libetis, neque inordinatam narrationis ejus seriem pensetis; sed velle meum potius quam posse considerantes, voluntatis votum, non impossibilitatis remuneremini defectum. Quia ideo primitias hujus commentarii (23) præ omnibus philosophis patriæ nostræ vobis offerre curavi, ut ejus obtentu vestrum habeam patrocinium, vestroque interventu omni caream vitio: quod Dominum contra me pro peccatis offensum merear et nunc et in æternum invenire propitiū. (24) Ex

angustiaverunt.

^b De his lib. II, cap. 3 et 6, scribit. MORAL

^c Bene hic notat Schottus propterea Eulogium hoc loco non meminisse Ludovici fratris Pauli, quod dum hæc commentaretur, Ludovicus martyrum nondum passus fuerat. Hic enim interfactus est pridie kalendas maii anni 855, ut patet in lib. III, cap. 13; et librum primum scribebat Eulogius anno 851, ut jam diximus.

licet inde gravioris culpæ me obnoxium conscientia mea remordeat, quia res præconabili stylo ad posterorum notitiam ordinandas temere inficerit eloquii mei inculta barbaries; tamen ex eo tanti deliqui remedium adipisci spero, ex quo omnem vim suam brevitas ingenii nostri in laudem vestram expenderit. Sed et susurrationibus maledicorum obvius veniens, acies perfidorum prostravit, fundamenta subvertit, vires confregit. Ac veluti canes, qui ardentissimo zelo pro dominis suis saepe rixare non desinunt, eo amplius in importunis latratis exacerbantur, quo forte impugnatoris fuerint verbere lacerati; ita nos licet asperrimi temporis angustia coactemur, et imminentibus periculis obruumur, nullatenus tamen linguam de vestris laudibus abstrinximus, aut de perfidorum insectatione cessavimus. Hæc nos quædam spe cogunt letos existere, et de clementia boni Parentis consisos manere. Et idcirco non me desperare hujus faciet oratio inculta, et vilis oblatio muneris

• Pro criminis. SCHOT.

LIBER SECUNDUS.

PRÆFATIO.

Contigua hujus secundi operis brevitas martyrum tantummodo beatorum gesta exponens, nomina, aetates, ortus, diesque allisionum fideli proferet relatione: quo prudens lector per paululum prioris libelli seriem protelatam compensans, quos præconio suo extulerit, sive econtra quos zelo Dei armatus incesserit, facilis possit conjicere. Nam quod ille vario disputationis ambitu obvolute disponit, iste enucleatim compendiosa disserit brevitate. Quem per capitula ideo digessimus, ut uniuscujusque martyrum agonis principia liberius se meditantibus exhiberent.

CAPUT PRIMUM.

De Perfecto, presbytero Cordubensi, martyre.

In nomine Domini. Regnante in perpetuum Domino nostro Iesu Christo, anno incarnationis ejus octingentesimo quinquagesimo, æra octingentesima octuagesima octava, (1) consulatus autem (2) Habdar-rabagman vicesimo nono: cuius temporibus rebus et dignitate gens Arabum in Hispaniis aucta, totam pene Hiberiam diro privilegio occupavit (3); Cordubam vero, quæ olim Patricia dicebatur, nunc sessione sua urbem regiam appellatam, summo apice extulit, honoribus sublimavit, gloria dilatavit, divitiis cumulavit, cunctarumque deliciarum mundi affluentia (ultra quam credi vel dici fas est) vehementius ampliavit: ita ut in omni pompa sæculari prædecessores generis sui reges excederet, superaret, et vinceret. Dumque sub ejus gravissimo iego Ecclesia orthodoxorum gemens,

• Videatis notam lib. 1, num. 7.

A de obtentu gratiae Redemptoris; quia plus coram ipso votum novi valere affectum, quam segnem affluentiam munerum. Quapropter iterata supplicatione vos quæso, milites Dei, bellatores egregii, testes idonei, martyres Christi consortes regni perpetui, ut me hic fideli servitute Deo jungatis, et post debitam pro sceleribus in futuro examine ultionis sententiam a me auferatis. Ut qui liber *Memorale sanctorum* a nobis appellatus, vestrorum actuum gloriosam memoriam præconatur, memoriam meam coram tribunali futuri iudicis favore sue acceptionis in sortem ovium præscribat. Quo a lava in partem dextram demutatus, pii Redemptoris aspectibus sine confusione merear perfrui: nulloque præpediente reatu, illi cœtui connumerari promear, cui idem Redemptor pia voce dicturus est: *Venite, benedicti Patris mei, percipite paratum vobis regnum a constitutione mundi* (*Matth. xxv, 34*).

usque ad interitum vapularet, venerabilis memoriae Perfectus presbyter, Cordubæ natus, et sub paedagogis basilicæ sancti Aciscli clara eruditione nutritus, plenissime ecclesiasticis disciplinis imbutus, et vivaci educatione litteraria captus (4), necnon ex parte linguae Arabicæ cognitus, totam pene juventutem (5) in prædicto transegit coenobio.

2. Quodam vero die dum ob rei familiaris necessitatem iter perageret, et rerum domesticarum commodis consulens, per urbem ingredetur, quoram damp gentilium sciscitationibus de fide catholica exploratur, suumque coram eis de Christo, et propheta Mahomat testimonium proferre jubetur. Qui continuo diffuso ore divinitatis Christi potentiam profitens, et esse Deum super omnia benedictum in sæcula præconans: « Vatem (inquit) verum qualiter apud catholicos habeatur exponere non audeo, quia gravi molestia propter hoc vos vulnerari non ambigo. Verum si fœdus intercesserit amicable, et pacificam fidei pactionem accommodatis, dicam quo Evangelii testimonio denotetur, velqua veneratione a christicolis excolatur. » Illoco fraudulenter fidem spöndent, et quidquid de illo apud religiosos tenetur, omni pulsa formidine enarrare compellunt. Ad hæc prudens sacerdos Arabicæ illos reciprocans pseudoprophetam illum et falsissimum dogmatistam, quia plures seduxerit, ex Evangelio protulit, dicens: « Multi pseudopropheti venient in nomine meo, et multos seducent: et dabunt signa magna, et prodigia, ita ut in errorem inducantur, si fieri posse, etiam electi (*Matth. xxiv, 24*). » « E quibus inter cæteros summus hic propheta vester hostis antiqui præsti-

• De utroque urbis nomine multa jam diximus. Idem de regni Arabicæ sede ibi collocata. MORAL.

giis occupatus, dæmoniorum fragmentis illectus, maleficiorum sacrilegiis deditus, multorum parvipendentium corda lethali veneno corrumpens, æternæ perditionis laqueis mancipavit. Sic nulla spirituali discretus prudentia, principi Satanae eorum fidem accommodat, cum quo ipse asperrima inferorum luiturus tormenta, vos quoque sequipedas secum arsuros, inextinguibilis camini deputavit incendiis. Nam quo pacto inter prophetas reputabitur, aut quare non maledictione coelesti plectetur, qui Zeinab uxorem vernaculi sui Zaid specie decoris ejus obsecratus, jure barbarico auferens, sicut equus et mulus, in quibus non est intellectus (*Psal. xxxi*, 9), adulterina sibi copula nexuit, seseque ex jussu angelii hoc (6) egisse prædixit? Multa deinde beatus Perfectus de fœditatibus et libidinibus quæ lege Mahometica præcipiuntur, superaddidit; et tandem finem his verbis fecit: « Sic fautor immunditiae, et libidinum voluptatibus serviens, omnes vos perennis luxuriæ inpuritatibus dedicavit. » Alia etiam plura, prout noverat, de ipsius nefandissima doctrina eis expomens, multaque auditui exosa coram omnibus deuuntians, licet non tunc illum superbo oculo impetrant, accensum tamen ultiōnis furorem in corde ad perniciem ejus reponunt.

3. Perficit Dei famulus sibi hinc necessariæ rei utilitatem; et expleto sui itineris cursu, propriæ quietis cellulam repetens, securus alignandi permanxit. Ceterum post non longam digressionem temporis, dum occasio familiaris necessitatis eum aliquo ire compelleret, casu per eosdem, cum quibus dudum conflictum gesserat, habuit commeatum. Quem æmuli venientem ab eminus contuentes, æternum adversus eum sub pectore vulnus servatum, in apertum produnt incendium, et in vindictam sui vatis circumstantium hoc modo hortantur conventum: « Ecce quem temeraria pridem impellente insania, tanta coram nobis adversus vatem (7) psallat Deus super eum, et salvet eum) maledictionis verba protulit, quanta nullus vestrorum auditus potest perferre. » Hoc autem genere benedictionis semper ad honorem ejus utuntur: Zalla, Allah, Halla, Anabi. V. A. Zallen. Quod Latine dicitur, Psallat Deus super prophetam, et salvet eum. Et ita quasi apes stimulatae, tota illa cohors perditionis in eum furibunda consurgens apprehensum sub omni celeritate judici vix plantis solum tangentem offerunt, atque hujusmodi de eo testimonium proferrunt: « Hunc, quem tuis reverentissimis tribunibus, judex, attraximus, maledixisse prophetam nostrum, ejusque cultoribus exprobrasse compemus. Quæ vero sententia tales ausus compescat, furiāque retundat, melius tua novit prudentia cogitare. » Tunc judex iniquitatis ergastulis futurum Dei martyrem tradit, ferroque vincum importabili

^a Haec inoe redecata fuerunt ab Ambrosio Moralecio; quare locus subobscurus. Schot. *Videsis Schol.* in lib. I, num. 7.

^b Forte dæmoniosum, ut in *Apologet.*, num. 12, et

A pondere vinculum coartans, victimandum in eodie differt, quo profanis ritibus festivum paschæ gaudium apud eos excoliatur. Vadit miles Christi exsultantibus animis ab ita carceris petens, letissime illum reorum specum, quasi ad epulas invitatus, ingreditur. Ubi summa timoris et sanctimonizæ reverentia præditus, vigiliis, orationibus, atque jejunis inserviens, fertur suam sententiam, quam dum ante judicem formidine mortis negaverat, fortiori mente in virtute sancti Spiritus confirmasse. Et priusquam foro plectendus educeretur, tradunt propheticò vegetatum spiritu de quadam eunnacho vocabulo Nazar, claviculario proconsule (qui e tempore totius reipublice in Hispaniis administrationem gerebat), dixisse: « Hunc quem hodie super omnes Hiberiæ primates fastus principatus extollit, et celotenus gloriosa potestas in hac parte occidua sublimavit, revoluto venturi anni curriculo ipsum, quo me prosterni die decreverit, non attinget. » Quod ita divina virtus, ut confessori suo jam quidem per squalores careeris elimato revclaverat, implere non distulit.

4. Exactis igitur non multis in carcere mensibus, post expleta jejuniorum suorum tricenna diecula, in quibus gastrimargiæ cræpulis, et fluxu libidinis, sicuti in primo libro digestum est, propensius solito insistunt; illucescit martyri ceteris temporibus gloriösior dies: ille scilicet, quem solemni veneratio summoque tripudio ritu vanæ legis gerunt dicatum. In quo se magnum Deo suo præstaturi arbitrantes obsequium, eductum ex antro gladio vindice trucidarunt confidentem Christum in gloria Deitatis manentem, et Ecclesiæ catholicæ inimicum liberis vocibus exprobrantem atque dicentem: « Prophetam vestrum et maledixi, et maledico, virum dæmoniorum, magum, adulterum, et mendacem: sicuti professus sum, et profiteor. Profanationes sociæ vestræ commenta diaboli esse denuntio. Vos quoque cum ipso duce tenebrarum æterna luituros tormenta protestor. » Turba vero gentilium, quæ intuitu tantæ festivitatis (8) in campum ultra pontem fluminis, in parte ab urbe Australi situm, latissima planicie ad exorandum processerat, ovans præpeti regressu ad necem martyris contemplandam sese divertit. Quæ jam prostratum ante fores prætorii, suoque se voluntantem sanguine cernens, illis quoque et ipso extincti sacerdotis cruore vestigiis, aucta jucunditas, ad exsolvendum sacrilegium voti compos regreditur. Nihilominus commoda se facilis potitura confidens, quæ tanti hostis sanguine combinatis gressibus incedebat.

5. Sed ad propositum redeamus, et quod ad laudem sui martyris, ipso die quo decidit, divina pieta fuerit operata, sicut plurimorum fidelí relatione comperimus, referamus. Nam celerem ad vindictum sui

in *Docum.*, num. 15. Utroque autem modo hispanismum vulgarem sonat *hombre endiablado*, aut *hombre de los diablos*. SCHOTT.

inilitis ultiōem effundens, nonnullos de pessimorum caterva gurgite fluviali immersit. Regredienti namque vulgo a loco orationis, quo ritu sacrilego irrita vota persolverat, plerique ascensis navibus a dorso vectantur æquoreo : sectoque carinis et præpeti navigio amne, domum revertunt. Inter quos una fluctuatione undarum eversa navicula, quæ octonis homunculis vehiculum inter fluctus præstabat, gremio interioris abyssi reconditur. Vix inde nando sex evadentibus, bini naufragio perierunt. Ut non esset vacua Scriptura, quæ dicit : *Ego Dominus dabo impios pro morte tua, et divites pro sepultura tua* (*Isa. lvi, 9*). Unum enim in cœlum crudelitas persequentiū premisit, et duos inferis sæva tempestas fluminis dedicavit. Corpus autem sancti martyris piis reliquias officiis (*9*), dignoque præsulis et sacerdotum obsequio in Basilica beati Aciseli (*10*), in eo titulo, quo felicia ejus membra quiescunt, humatur. Illudque prophetismum divinitus ore ejus prolatum de proconsule eunuco claviculario Nazar, ita (Deo dispensante) impletum est ut carcere adhuc religatus convinctis prædixerat. Nam priusquam in anno altero profanæ solemnitatis paschale gaudium perituri occurseret, multis ante diebus eunuchus idem occubuit. Ignita namque febre intrinsecus viscera ejus adusta, et (ut nonnulli ferunt) toxica potionē corrupta, ante obitum, dum urgente corporali necessitate ad purgandum alvum secretius cubiculum peteret, disco effusa sunt, et interiit. Sicuti quidam poeta chrisitcola Arii finem describens, heroicē lusit, dicens ^b :

Visceribus fusis vacuus quoque ventre remansit.

Sic namque Dominus utroque miraculo militem suum glorificans, magnæ spei solatii fidelium vota corroborat, impiorumque sacrilegam vanitatem stupore vehementi exturbat. Hæc nos per pauca ex gestis beati Martyris dixisse sufficiat, quæ viris catholicis referentibus, qui ejus contuberniis a principio in vinculis adhæserunt: sed et ipsorum ethnicorum relatione vera esse cognovimus, dum nos tempore compeditiōis nostræ omnes, cum quibus ille Martyr futurus morabatur, vix paucos solitos reperimus. Consummatum autem vir Dei cursum agonis sui in pace (*11*) quarto decimo kalendas maias, die sexta feria, sera, qua supra adnotatum est.

6. Res vero tanti facinoris in sacerdote commissi, multos otio securæ confessionis per deserta monium, et nemora solitudinum in Dei contemplatione fruentes, ad sponte et publice detestandum, et maledicendum sceleratum vatem exsilire cogit, majoresque ardoris somitem moriendi pro justitia cunctis

a Fluviales lantes naves per abusionem quamdam vocat. MORAL.

^b Sedul., lib. i Oper. Paschal. circa fin.

c Usuardus in Martyrologio ad diem 3 junii occubuisse ait sanctum Isaac, anno ætatis vigesimo septimo : quod licet Henschenius ignoraverit, unde ille acceperit, nos credimus cum Henrico Florezio bene posuisse Usuardum eam rem Cordubæ inquirere, cum ibi sere duos meuses permansiſſet anno

A ministravit. Et quod ab isto uno infida persecutorum exēsecutio primitus violenter extorsit, et quod in hunc calida circumventione suadendo ulciscitur; postmodum in plurimos ultra' se tali discriminī offerentes exhorruit. Adeo namque terrore nimio ethnicorum universitas in horum progressu concussa est, ut perditionem reipublicæ (*12*) regnique sui excidium jam imminere arbitraretur, ac nostros athletas ab hujusmodi intentionibus inhiberi suppliciter exoraret. Sed nos, sicut hujus voluminis præfatio continet, nostrorum agonistarum ætates, ortus, temporaque decisionis fideli prosequamur stylo; ut quod divino munere nobis, nostræque ætati conjunctum est, propriis scilicet obtutibus sanctorum contemplari agonem, venturis etiam sæculis pura libelli series innotescat. Ut nostri quoque gaudii futura generatio particeps fiat, dum mente credula vera esse non abnuat, quæ sibi catholicorum mandasse industria lectitat.

CAPUT II.

De Isaac monacho martyre.

Beatus itaque Isaac ex civibus Cordubensiū nobilibus, et locupletioribus parentibus natus, dum primævos adolescentiæ annos ingredetur, atque inter opes bonaque genitorum tenerime degeret, adeo ut peritus et doctus lingua Arabica (*1*) exceptoris reipublicæ officio fungeretur; ex improviso spirituali flagrans ardore, monachorum vitam optans (*2*), Tabanos viculum petiit, qui in partibus aquilonis inter prærupta montium, et condensa silvarum septenis ab urbe miliaribus distans, formosissimis in exercitatione vitæ monasticæ virorum atque ancillarum Dei rumoribus decoratur. Siquidem in eodem coenobio virum summa timoris Dei reverentia præditum Hieremiam patruelē habebat : qui etiam inclitus opibus, rebusque abundans, et conjux ejus venerabilis Elisabeth, ac liberi, totaque pene cognatio sumptu proprio fundamenta ipsius coenobii jacientes, divinarum legum perenni adhæsuri obsequio, pridem sese eo contulerant. Ibi per triennium beatus Isaac sub regularibus disciplinis, seu sub reverentissimo abbate Martino prædictæ feminæ fratre, in sancto proposito militans, extemplo divinitus illustratus, forum adiens, judicem petiit, et ordine quo in presentatione libri disposui, felici obitu sub testimonio Domini nostri Jesu Christi (*3*) in eadem regla urbe, (*4*) tertio nonas junias, feria quarta, æra octingentesima octuagesima nona c occubuit. Cujus corpus equuleo suspensum, post aliquot ^d dies cum cæteris, qui eum imitando decisi sunt, rapacissimo igni commissum, usque ad ultimam favillam minutum est, ac deinceps amni perdendum immersum est.

octingentesimo quinquagesimo octavo, quo asportavit Parisios ex illa urbe corpora sanctorum Georgii monachi, Aurelii, et Nathaliz. Vide tom. X. Hisp. sacr., pag. 369, 387, et seq.

^d Morales et Schott. hic edidere dierum; sed nos cum Henschenio dies reponimus ob id maxime quod Eulogius in prefatione. Memorial., num. 2. in qm. codem modo legerit.

CAPUT III.

De Sanctio martyre.

Sanctius vero Sanctius auditor noster, laicus, adolescentis (1), ex Albensi oppido Galliae Comatae olim captivatus, nunc autem (2) inter militares regis pueros liber prescriptus, et regalibus annonis nutritus, in eadem urbe regia sub eadem professione, (3) bonas junias, ora qua supra, feria sexta, prostratus est ^a, et affixus.

CAPUT IV.

De Petro, Walabonso, Sabiniano, Wistremundo, Habentio, et Hierenia martyribus.

Veniamus nunc ad illum mysterii ^b senarii sacratissimum martyrum globum, qui uno die, unaque hora sub ictu saevientis mucronis ob testimonium veritatis occisi sunt.

2. E quibus Petrus sacerdos (1) in urbe Astigitana progenitus, (2) et sanctus Walabonus diaconus ab (3) Eleplensi civitate exortus, utrique prioribus coevi martyribus, Cordubam studio ^c meditandi adeuntes, liberalibus disciplinis traditi sunt. Sed Deo fauore scientia, et doctrina Scripturarum pollentes, sub Frugello abbate monasterio sanctae et gloriose Virginis Mariae præficiuntur. Quod (4) in vico Cutedlara, non longe ab urbe in parte occidentali, præclaro ancillarum Dei proposito enitescit. Sanctus quoque Sabinianus (5) ex vico Froniano montanæ Cordubensis, jam plenæ juventutis monachus, ortus, et Wistremundus ex Astigia adolescens strenuus, e cœnobio (6) sancti Zoysi Armilatensi, quo dudum sub regula, vel abbatte se dederunt: upus a tempore longo in castris Domini militans: Wistremundus vero nuper se in idem cœnobium conferens, ad martyrium ambo discurrunt. Qui locus pene a Corduba in parte septentrionis triginta et amplius milliaribus distans, vastissimam horret inter deserta montium solitudinem: ad cuius collis radices, quo idem situm est, (7) flumen Armilata discurrens, magno pisciculorum solatio inediā resovet monachorum. Ex quo etiam Armilatense cœnobium appellatur.

3. Beatissimus vero Habentius virili jam estate perfectus, e civibus Cordubensibus, monachorum vitam oblectans (8), sancti Christophori monasterium incoluit, quod siūlum est in spectaculum urbis, in parte australi super crepidinem ulteriorem Betis. Ibique saeculo mortuus, Christo autem sub arctissima regula degens, utpote spontaneo carceri se tradens, altis maceriarum sepibus circumclusus, ferreisque laminis intus ad carnem abeptus, per fenestras se adventantibus exhibebat visendum.